
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 15 DEL 30/01/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z741D06992 E N. Z721D0680D - LAVORI DI RIPARAZIONE DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI DEGLI EDIFICI COMUNALI E DELLE AUTOMAZIONI INSTALLATE 
PRESSO ALCUNI INGRESSI CARRAI E PEDONALI DEGLI EDIFICI COMUNALI. 
AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA BIENNIO 2017-2018      
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 15 DEL 30/01/2017 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z741D06992 E N. Z721D0680D - LAVORI DI RIPARAZIONE DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI DEGLI EDIFICI COMUNALI E DELLE AUTOMAZIONI INSTALLATE PRESSO 
ALCUNI INGRESSI CARRAI E PEDONALI DEGLI EDIFICI COMUNALI. AFFIDAMENTO 
INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA BIENNIO 2017-2018      
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Varallo Pombia: 
 
- ha necessità di provvedere a lavori di riparazione degli impianti elettrici degli edifici 
comunali e delle automazioni installate presso alcuni ingressi carrai e pedonali degli edifici 
comunali; 
- non è dotato di mezzi e personale idoneo per effettuare tali interventi,  pertanto  si  rende  
necessario  affidare  a ditte specializzate (in grado di intervenire, nei casi urgenti, anche 
entro due ore dalla chiamata), i lavori suddetti; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Vista la buona collaborazione dimostrata dalle ditte Gate System di Sacchetto Mirco di 
Divignano (NO) e Colombo Fausto di Marano Ticino (NO) anche in merito al rapporto 
qualità/prezzo, è stato chiesto alle stesse la disponibilità ad accettare l’incarico per i lavori 
di riparazione degli impianti elettrici degli edifici comunali e delle automazioni installate 
presso alcuni ingressi carrai e pedonali degli edifici comunali, per il biennio 2017/2018, alle 
stesse condizioni economiche applicate in precedenti affidamenti; 
 
Viste le note presentate dalle stesse ditte dalle quali risultano le seguenti offerte:  
 
Ditta Gate System di Sacchetto Mirco – prot. n. 1068 del 30/01/2017: 

- Operaio specializzato: Euro 20,00 all’ora; 
- Ribasso sui prezzi unitari al netto dell’IVA desunto dal “Listino prezzi delle ditte  
  fornitrici di materiale elettrico in vigore all’atto di richiesta dell’intervento”: Ribasso  
  percentuale dall’ 10% al 15% in base alla tipologia dei materiali (marche); 

 
Ditta Colombo Impianti Elettrici srl – prot. n. 1067 del 30/01/2017: 

- Operaio specializzato: Euro 20,00 all’ora; 
- Ribasso sui prezzi unitari al netto dell’IVA desunto dal “Listino prezzi delle ditte  

 fornitrici di materiale elettrico in vigore all’atto di richiesta dell’intervento”: Ribasso  
 percentuale del 22%; 

 
Vista la disponibilità delle due ditte ad effettuare gli interventi su richiesta, in base alle 
necessità dell’Amministrazione Comunale, entro n. 2 ore dalla chiamata dell’Ufficio 
Tecnico e nelle giornate dal Lunedì al Sabato dalle 8,00 alle 18,00; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto dei lavori di riparazione in 
oggetto, ogni volta che ne ricorra la necessità, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016, come segue: 



-  alla ditta Gate System di Sacchetto Mirco di Divignano (NO) i lavori di riparazione 
delle automazioni installate presso alcuni ingressi carrai e pedonali degli edifici 
comunali, fino a concorrere alla spesa di € 600,00 + IVA annue; 

 

-  alla ditta Colombo Impianti Elettrici s.r.l. di Marano Ticino (NO) i lavori di riparazione 
degli impianti elettrici degli edifici di proprietà comunale, fino a concorrere alla spesa 
di  € 2.000,00 + IVA annue; 

 
Verificata la regolarità contributiva delle ditte: 
 

a)  “Gate System di Sacchetto Mirco” – Via XXV Aprile, 18 – 28010 Divignano (NO), come 
risulta da DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INAIL_5163684 del 25/10/2016, 
con validità fino al 22/02/2017  

b)  “Colombo Impianti Elettrici s.r.l.” – Via Vittorio Veneto, 10 – 28040 Marano Ticino (NO), 
come risulta da DURC rilasciato dall’INPS con n. di prot. INPS_4780973 del 
02/11/2016, con validità fino al 02/03/2017; 

 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con i seguenti codici identificativo gara: 
- (C.I.G.) n. Z741D06992 – Ditta Gate System di Sacchetto Mirco; 
- (C.I.G.) n. Z721D0680D – Ditta Colombo Impianti Elettrici s.r.l. di Marano Ticino; 
 

Richiamata la Sentenza del Consiglio di Stato n° 39 54, Sez. V del 20/08/2015, in merito 
alla partecipazione delle ditte locali agli affidamenti di lavori; 
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
- di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i lavori di riparazione e manutenzione 

degli impianti elettrici degli edifici comunali per il biennio 2017/2018 alla ditta: 
 

� Colombo Impianti Elettrici s.r.l.  – Piazza Vittorio Veneto, 10 – 28040 Marano 
Ticino (NO) – c.f. 02465470033– partita iva 02465470033; 

 
- di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i lavori di riparazione e manutenzione 

delle automazioni installate ai cancelli di alcuni ingressi, carrai e pedonali, alle proprietà 
comunali per il biennio 2017/2018 alla ditta: 

 

� Gate System di Sacchetto Mirco  – Via XXV Aprile, 18 – 28010 Divignano (NO) – 
c.f. SCCMRC66P11B796E – partita iva 01627500034; 

 
- di  assumere, per i motivi indicati in premessa,  i seguenti impegni di spesa: 
 

� Euro 732,00  IVA inclusa al cap. 470/4/1 cod. int. 01.05.1 del  bilancio di previsione 
2017 – Ditta Gate System di Sacchetto Mirco -  (C.I.G.) n. Z741D06992; 

 

� Euro 2.440,00  IVA inclusa al cap. 470/4/1 cod. int. 01.05.1 del  bilancio di 
previsione 2017 – Ditta Colombo Impianti Elettrici s.r.l. -  (C.I.G.) n. Z721D0680D; 



� Euro 732,00  IVA inclusa al cap. 470/4/1 cod. int. 01.05.1 del  bilancio di 
previsione 2018 – Ditta Gate System di Sacchetto Mirco - (C.I.G.) n. Z741D06992; 

 

� Euro 2.440,00  IVA inclusa al cap. 470/4/1 cod. int. 01.05.1 del  bilancio di 
previsione 2018 – Ditta Colombo Impianti Elettrici s.r.l. -  (C.I.G.) n. Z721D0680D; 

 
-  di dare atto che le ditte suddette verranno contattate di volta in volta solo in caso di 

necessità, che le stesse non possono vantare nessuna pretesa economica se non dopo 
la regolare esecuzione dell’intervento richiesto; 

 
-  di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 

a) la registrazione contabile degli impegni sul competente capitolo di bilancio di 
previsione; 

 

b) la comunicazione alle ditte Gate System di Sacchetto Mirco di Divignano (NO) e 
Colombo Impianti Elettrici s.r.l. di Marano Ticino (NO) dell’avvenuta registrazione 
degli impegni; 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


